
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS- MG
CREDENCIAMENTO PMC/002/2023 – RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação nº 025/2024 reconhecida, considerando o exposto na Ata nº 009/2024, autorizando
a celebração da respectiva contratação e determino a publicação deste despacho. Fica ADJUDICADO e HOMOLOGADO o objeto do credenciamento nº
PMC/002/2023 à instituição bancária Banco Mercantil do Brasil S/A. Congonhas, 13 de março de 2024. (a) Cláudio Antônio de Souza-Prefeito Municipal.

Código de Validação: 71726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO - FUMCULT
FUMCULT – CONTRATO Nº FUMCULT:004/2024.
Partes: Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo – FUMCULT x Studio KWO Inovação Audiovisual - ME. Prazo de vigência: de 13/03/2024 à 12/03/2029,
prorrogável por igual período. Valor total: R$146.193,18 (cento e quarenta e seis mil, cento e noventa e três reais e dezoito centavos). Dotação:13.391.00478.014.

 
Congonhas 15 de março de 2024

 
Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro.

Diretora Presidente da FUMCULT

Código de Validação: 71926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/89/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x WALAS STORE LTDA, CNPJ  11.777.618.0001.89. Objeto: Aquisição de material permanente, de consumo e

equipamentos de informática, para equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro de Referência do Idoso (CRI), conforme

especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 51.635,00.
Data: 12/03/2024.

 

Código de Validação: 72026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/88/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x MAC COPIADORA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ  24.501.724.0001-87. Objeto:

Aquisição de material permanente, de consumo e equipamentos de informática, para equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro

de Referência do Idoso (CRI), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência:

12 (doze) meses. Valor: R$ 4.800,00. Data: 12/03/2024.

Código de Validação: 72126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/90/2024

Congonhas, 15 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3416

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1

                             1 / 15



 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x COMERCIAL MOREIRA & MARTINS LTDA, CNPJ 16.617.470.0001-39. Objeto: Aquisição de material permanente, de

consumo e equipamentos de informática, para equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro de Referência do Idoso (CRI), conforme

especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 89.404,98.

Data: 12/03/2024.

Código de Validação: 72226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/91/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x COMERCIAL TXV COMÉRCIO E SERVIÇO - EIRELI, CNPJ 22.906.038.0001.60. Objeto: Aquisição de material permanente e
consumo , para equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro de Referência do Idoso (CRI), conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 7.838,62. Data: 12/03/2024.

 

Código de Validação: 72326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/92/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x ORTHOVIDA INDUSTRIA E NEGÓCIOS DIGITAIS LTDA - EIRELI, CNPJ 14.323.297.0001.30. Objeto: Aquisição de material
permanente e consumo , para equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro de Referência do Idoso (CRI), conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 29.216,20. Data: 12/03/2024.

 

Código de Validação: 72426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/93/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x UFFICIO INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ  04.44.182/0001-26. Objeto: Aquisição de material
permanente, de consumo e equipamentos de informática, para equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro de Referência do Idoso (CRI),
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$
8.388,00. Data: 12/03/2024.

 

Código de Validação: 72526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/94/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x ABADE E CAPELLI INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS  LTDA, CNPJ 20.323.529.0001-53. Objeto: Aquisição de

material permanente e consumo,  para equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro de Referência do Idoso (CRI), conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 13.265,65. Data:
12/03/2024.

 

Congonhas, 15 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3416

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2

                             2 / 15



 

Código de Validação: 73026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/99/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x EDS COMÉRCIO E SOLUÇÕES LTDA, CNPJ 47.188.112.0001.81. Objeto: Aquisição de material permanente, de consumo
e equipamentos de informática, para equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro de Referência do Idoso (CRI), conforme especificações
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 74.025,00. Data: 12/03/2024.

 

Código de Validação: 73226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

 CONTRATO Nº. PMC/100/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x FORMIGARI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ  51.555.945/0001-00. Objeto: Aquisição de material permanente e

consumo,  para equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro de Referência do Idoso (CRI), conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 5.990,00. Data: 12/03/2024.

  

Código de Validação: 73426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/101/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x AMETTAL INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA , CNPJ 37.059.533/0001-59. Objeto: Aquisição de material

permanente e consumo,  para equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro de Referência do Idoso (CRI), conforme especificações e

quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 15.164,00. Data: 12/03/2024.

 

Código de Validação: 73626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/102/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x IRMÃOS MICHILETTI GOLÇALVES LTDA, CNPJ 16.831.538/0001-88. Objeto: Aquisição de material permanente e

consumo,  para equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro de Referência do Idoso (CRI), conforme especificações e quantitativos

estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 5.352,00. Data: 12/03/2024.

Código de Validação: 73926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 15 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3416

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3

                             3 / 15



 

CONTRATO Nº. PMC/103/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x GODANT VAREJISTA LTDA, CNPJ  47.382.268.0001.07. Objeto: Aquisição de material permanente, de consumo e
equipamentos de informática, para equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro de Referência do Idoso (CRI), conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 23.460,00. Data: 12/03/2024.

Código de Validação: 74126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/105/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x COMERCIAL USUAL LTDA, CNPJ  14.050.075/0001-91. Objeto: Aquisição de material permanente e consumo,  para

equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro de Referência do Idoso (CRI), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no

Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 4.496,00. Data: 12/03/2024.

Código de Validação: 74226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/106/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x FISIOLIFE SOLUÇOES MEDICAS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ 51.097.433/0001-48. Objeto: Aquisição de material

permanente e consumo, para equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro de Referência do Idoso (CRI), conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 11.487,50. Data: 12/03/2024.

Código de Validação: 74326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/107/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x COMERCIAL FORTE SERVIÇOS E VARIEDADES LTDA, CNPJ 46.786.948.15. Objeto: Aquisição de material permanente,

de consumo e equipamentos de informática, para equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro de Referência do Idoso (CRI),

conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$

31.172,60. Data: 12/03/2024.

Código de Validação: 74426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/024/2024.
AUTORIZO e RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida no Parecer Jurídico, de acordo com o artigo 74, inciso III, alínea “c”, da Lei Federal nº
14.133/2021e suas alterações posteriores, a contratação da empresa VIANNA DE CARVALHO CURSOS E AULA LTDA, inscrita no CNPJ 13.292.261/0001-74,
para prestação de serviços de assessoramento e acompanhamento nas contratações regidas pela Lei nº 14.133/2021, no que pertine a elaboração dos
documentos de planejamento da fase preparatória, na revisão de minutas de editais e contratos, além do apoio na confecção de orientações técnicas e manuais
relativos a formação dos processos de licitação e procedimentos a eles correlatos, contratação direta e procedimentos auxiliares, podendo a Secretaria de
Planejamento e Gestão - Área de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Congonhas, 13 de março de
2024. Cláudio Antônio de Souza.

Congonhas, 15 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3416

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4

                             4 / 15



 

Código de Validação: 74526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/109/2024

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x VIANNA DE CARVALHO CURSOS E AULAS LTDA. Objeto: Prestação de serviços de assessoramento e
acompanhamento nas contratações regidas pela Lei nº 14.133/2021, no que pertine a elaboração dos documentos de planejamento da fase preparatória, na
revisão de minutas de editais e contratos, além do apoio na confecção de orientações técnicas e manuais relativos a formação dos processos de licitação e
procedimentos a eles correlatos, contratação direta e procedimentos auxiliares. Vigência: 11 (onze) meses. Valor: R$ 250.000,00. Data: 13/03/2024.

Código de Validação: 74626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/SEPLAG 022, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

 
Nomeia Gestor e Fiscal, nos termos do Decreto n.º 7.677, de 29 de novembro de 2023, que estabelece regras e diretrizes da atuação para gestão e
fiscalização de contratos administrativos, para atuar no âmbito do contrato de prestação de serviços n.º PMC/109/2024, PRC 024/2024, que tem como
contratado a empresa VIANNA DE CARVALHO CURSOS E AULAS LTDA.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º do Decreto n.º 7.440, de 24 de janeiro de 2024,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor Sr. Marcos Paulo Ribeiro Aguiar Dias, Procurador Adjunto, matrícula 20145393, como gestor e a servidora Sra. Adriane Renata Bernardo
Netto Freitas, Diretora de Área, matrícula 20144287, como fiscal para atuarem no âmbito do contrato de prestação de serviços n.º PMC 109/2024, PRC 024/2024,
que tem como contratada a empresa Vianna de Carvalho Cursos e Aulas Ltda.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 13 de março de 2024.

 
ANTÔNIO MENDES DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Código de Validação: 74726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/026/2024.

 
AUTORIZO e RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida no Parecer Jurídico, de acordo com o artigo 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas
alterações posteriores, a contratação da empresa CRIATIVE MUSIC LTDA, para apresentação de 01 (um) show musical com o cantor “GABRIEL GUEDES”, a fim
de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, durante o evento “SERMÃO DA MONTANHA”, no dia 30 de março de 2024,

podendo a Secretaria de Planejamento e Gestão - Área de Contratos e Licitações celebrar o contrato. R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). Congonhas, 14 de
março de 2024. Cláudio Antônio de Souza.

Código de Validação: 75326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/110/2024

 

Congonhas, 15 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3416

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 5

                             5 / 15



 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x CRIATIVE MUSIC LTDA. Objeto: Contratação da empresa CRIATIVE MUSIC LTDA, para apresentação de 01 (um) show
musical com o cantor “GABRIEL GUEDES”, a fim de atender a Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, durante o evento “SERMÃO DA

MONTANHA”, no dia 30 de março de 2024. Vigência: 60 (sessenta) dias. Valor: R$ 85.000,00. Data: 14/03/2024.

Código de Validação: 75426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/SEPLAG 023, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
 
Nomeia Gestor e Fiscal, nos termos do Decreto n.º 7.677, de 29 de novembro de 2023, que estabelece regras e diretrizes da atuação para gestão e
fiscalização de contratos administrativos, para atuar no âmbito do contrato de prestação de serviços n.º PMC/110/2024, PRC 022/2024, que tem como
contratado a empresa Criative Music Ltda.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º do Decreto n.º 7.440, de 24 de janeiro de 2024,
RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º Nomear o servidor Sr. Igor Vinícius Pinto, Diretor de Área, matrícula 20144291, como gestor e o servidor Sr. Gianconni Jacinto Resende, Assessor
II, matrícula 20144178, como fiscal para atuarem no âmbito do contrato de prestação de serviços n.º PMC/110/2024, PRC 022/2024, que tem como contratada a
empresa Criative Music Ltda.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 14 de março de 2024.

 
ANTÔNIO MENDES DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Código de Validação: 75526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ERRATA DA PORTARIA N.º PMC/166/2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, N.º 3406, DO DIA 7 DE MARÇO DE 2024,

ONDE SE LÊ: Marianny Lara Pereira Pinto LEIA-SE: “Marianny Lara Ferreira Pinto”, CONFORME SEGUE:

PORTARIA N.º PMC/166, DE 7 DE MARÇO DE 2024.

Nomeia Gerente de Atenção Primária.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas Leis n.ºs

4.200, de 16 de outubro de 2023 e 4.260, de 28 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas no cargo em comissão de Gerente de Atenção Primária – símbolo “D1”, com o vencimento constante na

Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023:

I – Mariane Pereira Ferreira;

II - Janaína Aparecida Paulino; 

III - Vanessa Helena Bretas Lage Viana; 

IV - Glauce Faria Osório; 

V - Meire Terezinha da Costa; 

VI - Maria Aparecida da Silva Azevedo Ferreira; 

VII - Samantha Cristina Faria Monteiro; 

VIII - Marianny Lara Ferreira Pinto; 

IX - Micheline Renata Pinheiro; 

X - Bianca de Cássia Coelho Cunha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Congonhas, 7 de março de 2024.

Congonhas, 15 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3416

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 6

                             6 / 15



 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 75626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/182, DE 14 DE MARÇO DE 2024.

Designa servidores para exercerem Jornada Ampliada de Trabalho.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a Lei n.º 4.256, de 27 de dezembro de 2023, e o Decreto n.º 7.721, de 29 de

dezembro de 2023,

  

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores efetivos abaixo relacionados para exercerem Jornada Ampliada de Trabalho até 30 de dezembro de 2024, conforme a Lei

n.º 4.256, de 27 de dezembro de 2023, regulamentada pelo Decreto n.º 7.721, de 29 de dezembro de 2023:

Secretaria Nome Matrícula Cargo Jornada/Semana

SEPLAG Ronaldo José Silva de Lourdes 53631 Engenheiro Civil 25h para 30h

SMS

Gisele Bruzzi Freire 315 Cirurgião Dentista 20h para 25h

Tatiana Faria Gomes 20144782 Auxiliar de Saúde 30h para 40h

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 14 de março de 2024.

CLAÚDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

 

Código de Validação: 75726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/184, DE 14 DE MARÇO DE 2024.

Nomeia Comissão Especial de Processo Seletivo Simplificado Público.

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os servidores, abaixo relacionados, para composição de Comissão Especial destinada à realização de Processo Seletivo Simplificado

Público, para provimento de vagas Temporárias de excepcional interesse público:

I-    Aline de Cássia Fernandes;

II-    Alessandra Tavares Amaral;

III-    Rosiney de Morais Cláudio;

IV-    Ari Rosa Braga Filho;

Congonhas, 15 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3416

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 7

                             7 / 15



 

V-    Ana Lúcia Rezende Fonseca;

VI-    Rosangela Ferreira da Costa Braga;

VII-    Ricardo Alexandre Gomes,

VIII-    Marcos Paulo Ribeiro Aguiar Dias.

Art. 2º A comissão será presidida por Ana Lúcia Rezende Fonseca.

Art. 3º Cumpre à Comissão praticar os atos que lhe são atribuídos pela Lei nº 4.020, de 23 de novembro de 2021 ou por outra que vier a substituí-la,

além de praticar os atos que couber.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Ficam revogadas as Portarias n.ºs PMC/596, de 9 de setembro de 2021 e PMC/646, de 25 de outubro de 2021.

Congonhas, 14 de março de 2024.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 75926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/185, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

Nomeia Assessor II.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,

de 28 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Riane Santos Cassemiro Machado no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.260, de

28 de dezembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Congonhas, 15 de março de 2024.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 76026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/186, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

Designa servidora para exercer Jornada Ampliada de Trabalho.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a Lei n.º 4.256, de 27 de dezembro de 2023, e o Decreto n.º 7.721, de 29 de

dezembro de 2023,

  

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora efetiva abaixo relacionada para exercer Jornada Ampliada de Trabalho até 30 de dezembro de 2024, conforme a Lei n.º

4.256, de 27 de dezembro de 2023, regulamentada pelo Decreto n.º 7.721, de 29 de dezembro de 2023:

Congonhas, 15 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3416

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 8

                             8 / 15



 

Secretaria Nome Matrícula Cargo Jornada/Semana

SEMED Renata Rezende Roque 20141883 Nutricionista De 25h para 40h

 

 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 15 de março de 2024.

CLAÚDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 76126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/187, DE 15 DE MARÇO DE 2024.

Exonera Assessor I.      

           

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.260,

de 28 de dezembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar Welkson Souza Mendes do cargo em comissão de Assessor I.  

      

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 15 de março de 2024.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 76226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 145 - livro 29

Às nove horas do dia sete do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu Iaizis

Augusta Guedes Cardoso, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/165, de 7 de março de 2024, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo

“H”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.

Prefeitura de Congonhas, aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

    

Iaizis Augusta Guedes Cardoso

Congonhas, 15 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3416

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 9

                             9 / 15



 

Código de Validação: 76326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 146 - livro 29

Às dez horas do dia sete do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceram

Mariane Pereira Ferreira, Janaína Aparecida Paulino, Vanessa Helena Bretas Lage Viana, Glauce Faria Osório, Meire Terezinha da Costa, Maria Aparecida

da Silva Azevedo Ferreira, Samantha Cristina Faria Monteiro, Marianny Lara Pereira Pinto, Micheline Renata Pinheiro e Bianca de Cássia Coelho Cunha,

brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria n.º PMC/166, de 7 de março de 2024, no cargo em comissão de Gerente de Atenção Primária – símbolo

“D1”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.

Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deram por

empossadas.

Prefeitura de Congonhas, aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Mariane Pereira Ferreira

Janaína Aparecida Paulino

Vanessa Helena Bretas Lage Viana

Glauce Faria Osório

Meire Terezinha da Costa

Maria Aparecida da Silva Azevedo Ferreira

Samantha Cristina Faria Monteiro

Marianny Lara Ferreira Pinto

Micheline Renata Pinheiro

Bianca de Cássia Coelho Cunha

 

Código de Validação: 76426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 147 - livro 29

Às dez horas do dia sete do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceram

Camila Maria Pereira Rates, Priscilla Cristiane Santana Ferreira, Angélica Braga de Oliveira, Liliana Cristina do Nascimento Campos Candreva e Harissa

Ariele Pinto Cardoso, brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria n.º PMC/167, de 7 de março de 2024, no cargo em comissão de Gerente Regional de

Atenção Básica – símbolo “D1”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.

Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deram por

empossadas.

Prefeitura de Congonhas, aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Congonhas, 15 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3416

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 10

                            10 / 15



 

Camila Maria Pereira Rates

Priscilla Cristiane Santana Ferreira

Angélica Braga de Oliveira

Liliana Cristina do Nascimento Campos Candreva

Harissa Ariele Pinto Cardoso

Código de Validação: 76526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 148 - livro 29

Às nove horas do dia onze do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu

Camila da Silveira Antônio, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/168, de 11 de março de 2024, no cargo em comissão de Assessor IV –

símbolo “J”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.

Prefeitura de Congonhas, aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Camila da Silveira Antônio

Código de Validação: 76626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 149 - livro 29

Às nove horas do dia doze do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu

Heber Delkater Pereira Tomaíno, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/169, de 12 de março de 2024, no cargo em comissão de Assessor II –

símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na lei n.º 4.260 de 28 de dezembro de 2023.

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.

Prefeitura de Congonhas, aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Heber Delkater Pereira Tomaíno

Código de Validação: 76726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 15 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3416

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 11

                            11 / 15



 

TERMO DE POSSE 150 - livro 29

Às nove horas do dia doze do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, no gabinete do Prefeito, Sr. Cláudio Antônio de Souza, compareceu

Dalmar Richardson Pereira, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria n.º PMC/170, de 12 de março de 2024, no cargo em comissão de Assessor I –

símbolo “F” com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.260, de 28 de dezembro de 2023.

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado.

Prefeitura de Congonhas, aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Dalmar Richardson Pereira

Código de Validação: 76826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/96/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x COSTA & SILVA COMÉRCIO DE MOVÉIS E UTILIDADES LTDA, CNPJ 50.387.433.0001.10. Objeto: Aquisição de material
permanente e consumo, para equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro de Referência do Idoso (CRI), conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 18.612,00 . Data: 12/03/2024.

Código de Validação: 77026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/97/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x DAVANTI MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ 44.259.236.0001.12. Objeto: Aquisição de

material permanente e consumo, para equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro de Referência do Idoso (CRI), conforme

especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 8.085,00  .

Data: 12/03/2024.

Código de Validação: 77126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/98/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x FRC COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ 33.618.396.0001.94. Objeto: Aquisição de material permanente e consumo,

para equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro de Referência do Idoso (CRI), conforme especificações e quantitativos

estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 2.770,80. Data: 12/03/2024.

Código de Validação: 77226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 15 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3416

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 12

                            12 / 15



 

CONTRATO Nº. PMC/103/2024

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x GODANT VAREJISTA LTDA, CNPJ  47.382.268.0001.07. Objeto: Aquisição de material permanente e consumo, para
equipar a Instituição de Longa Permanência de Idosos (ILPI) e Centro de Referência do Idoso (CRI), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão 163/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 23.460,00 . Data: 12/03/2024.

Código de Validação: 77326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. PMC/230/2022
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x LOCADORA TERRAMARES LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo o reajuste de preços do Contrato nº
PMC/230/2022, pelo índice do INPC/IBGE no percentual de 4,06%. Valor:R$ 1.170.974,76. Data: 13/03/2024.

 

Código de Validação: 77426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

 TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/122/2023

Partes: Município de Congonhas X Kolima Engenharia Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de execução dos serviços por 07
meses, com início em 08/05/2024, e término em 08/12/2024, e a prorrogação da vigência do contrato por 07 meses, com início em 12/08/2024 e término em

12/03/2025. Data: 06/03/2024.

 

Código de Validação: 77526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO  PMC Nº 112/2024
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x MGK ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contratação de empresa para execução de alambrados em campos de futebol do
município de Congonhas/MG, com fornecimento de material e mão de obra. Vigência: 06 (seis) meses. Valor: R$ 915.000,00 (novecentos e quine mil reais). Data:
14/03/2024.

Código de Validação: 77726

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico PMC/0144/2023 – PRC 317/2023
Contratação de empresa especializada para o fornecimento e implantação de mudas de árvores nativas, exóticas e frutíferas em diversas localidades do município
de Congonhas-MG. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante Viveiro
Ecológico Dona Euzébia Ltda.. Congonhas, 15/03/2024. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal.

Código de Validação: 77826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 15 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3416

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 13

                            13 / 15



 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. PMC/186/2022
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x LOCADORA TERRAMARES LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo de 150 unidades do
item 1.2.2 e 15 unidades do item 1.2.3 do contrato, que correspondem ao percentual de 11,6%. Valor: R$ 40.050,00. Data: 14/03/2024.

 

 

Código de Validação: 77926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AVISO DE REPUBLICAÇÃO - EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº PMC/012/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução, operação e implantação dos serviços relativos à manutenção e limpeza de vias, lotes, terrenos e
espaços públicos no município de Congonhas. TIPO: Menor Preço. A CPJL, tendo em vista o acatamento aos termos da impugnação da empresa Engesp
Construções Ltda, conforme pedido do setor demandante, vem informar a alteração do Termo de Referência bem como do instrumento convocatório, pelo que será
publicada versão reconsolidada do edital de Concorrência nº PMC/012/2023. (a) Carlos Felipe Soares Ribeiro – Presidente CPJL.

 

 

 

 

 

 

 

Código de Validação: 78026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA (RECONSOLIDADO) Nº PMC/012/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução, operação e implantação dos serviços relativos à manutenção e limpeza de vias, lotes, terrenos e
espaços públicos no município de Congonhas. TIPO: Menor Preço. Entrega dos envelopes dia: 17/04/2024 até as 09:00 horas. Endereço: Avenida Júlia

Kubitschek, nº 230 - 1° Piso, Centro, em Congonhas - MG. Maiores informações pelo telefone: (031) 3732.0741, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. (a)
Carlos Felipe Soares Ribeiro – Presidente CPJL.

 

 

 

 

Código de Validação: 78126

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Congonhas, 15 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3416

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 14

                            14 / 15



 

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

15

Congonhas, 15 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3416

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            15 / 15

http://www.tcpdf.org

		2024-03-15T15:07:32-0300
	aaaa




